Scientiarum Historia 30 (2004) 1

BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S
NOTES BIBLIOGRAPHIQUES
BIBLIOGRAPHICAL DATA

113 (2004)

Hossam ELKHADEM
Marguerite SILVESTRE
Bruno THIEBAUT

Nationaal Centrum voor de Geschiedenis van de Wetenschappen
Koninklijke Bibliotheek van Belgié

Keizerslaan 4

B-1000 BRUSSEL

Centre National d'Histoire des Sciences
Bibliothéque royale de Belgique
Boulevard de I'Empereur 4

B-1000 BRUXELLES

61



62 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES

A. ALGEMEENHEDEN - GENERALITES
1. Algemene werken — Ouvrages généraux

1. JOUARY (Jean-Paul)

Les sciences en représentation(s): les cing
paradoxes.
Scientiarum Historia, 29 (2003) 2, p. 181-188.

2.Bibliografie - Bibliographie

2. BIBLIOTHEQUES SCIENTIFIQUES

Les Bibliotheques scientifiques.
Centre de lecture publiqgue de la Communauté
Jfrangaise de Belgique, 2003, 67 p.

B. BEPAALDE ASPECTEN - ASPECTS
PARTICULIERS

11. Wetenschappelijke instellingen
Institutions scientifiques

3. AKKERMANS (JP.W.M))

Een terugblijk op de activiteiten van de
voormalige Rijksseruminrichting.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 5,
p. 306-318.

4. BRACKE (Wouter) s
L'art de la mémoire de mnémotechniqu
imagée a la recherche scientifique. Le patrimoine
historique de la Bibliothéque royale de Belgique.
Nouvelles perspectives. Un hommage a Pierre
Cockshaw.
Bruxelles, Bibliotheque royale de Belgique, 2003,
p. 43-52.

12. Wetenschappelijke instrumenten
Instruments scientifiques

S. DEVUYST (Paul)
Les subtils arcanes du calendrier
Athena, (2004) 196, p. 199-202.

6. DEVUYST (Paul)
Trois calendriers débutent en septembre
Athena, (2003) 193, p. 41-44.

13. Wetenschappelijke onderwijs en
onderwijsgeschiedenis
Enseignement scientifique et
histoire de I'enseignement

7. BLONDEAU (RA)

Diergeneeskunde en veerartsenijscholen in de
Zuidelijke Nederlanden en Belgi&.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 3,
p. 162-171.

8. DE TEMMERMAN (Leen) & DE MAEYER
(Philippe)

Historische schets en vergelijking van de school-
atlassen in Viaanderen.

Kartografisch Tijdschrift, 28 (2002) 4, p. 67-73.

9. HOUTZAGER (H.L.)

Stedelijke reglementen en het verloskundig
onderwijs in de 17de eecuw.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 6,
p. 366-371.

10. HOUTZAGER (H.L.)

Het medisch onderwijs aan de illustere school
te Deventer.
Geschiede

p. 271-274.

is der g kunde, 8 (2001-2002) 5,

11. HULIN (Nicole)

Culture et utilitarisme. Les sciences dans
I'enseignement.
Scientiarum Historia, 29 (2003) 2, p. 167-180.

12. MATHUSEN (A HHM)

Onstaan en ontwikkeling van de veerartsenij-
scholen in Europa en in het bijzonder in Nederland.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 2,
p. 102-111.

13. THIERY (M)

Jan Bernard Jacobs (1734-1790), obstetricus
en pionier van het vroedvrouwenonderwijs in
Vlaanderen.

Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 4,
p. 234-237.

C. GESCHIEDENIS VAN DE
AFZONDERLIJKE WETENSCHAPPEN
HISTOIRE DES SCIENCES
PARTICULIERES

20. Filosofie - Philosophie

14. HOTTOIS (Gilbert)

Les philosophes et la technique - les philoso-
phes de la technique, in CHABOT (Pascal) &
HOTTOIS (Gilbert) (éd.), Les philosophes et la
technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 13-23.
(Pour demain)

15. KUCURADI (loanna)

La philosophie face aux problémes de la
technologie, in CHABOT (Pascal) & HOTTOIS
(Gilbert) (éd.), Les philosophes et la technique.
Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 25-35.
(Pour demain)




BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 63

16. STOFFEL (Jean-Frangois)

La révolution copernicienne responsable du
"désenchantement du monde" ? L'exemple des
analogies solaires.

Revue belge de philologie et d'histoire, 80 (2002) 4,
p. 1189-1224.

c.  Scheikunde - Chimie

17. SCHEIDECKER-CHEVALLIER (Myriam)
Histoire de la conceptualisation de la réaction

chimique depuis les philosophes grecs jusqu'a

Lavoisier.

Chimie nouvelle, 21 (2003) 81 p. 25-30.

20. Filosophie - Philosophie

18. HOTTOIS (Gilbert)

Les philosophes et la technique - les philoso-
phes de la technique, in CHABOT (Pascal) &
HOTTOIS (Gilbert) (éd.). Les philosophes et la
technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 13-23.
(Pour demain)

24. Biologische wetenschappen - Sciences
biologiques

d.  Plantkunde - Botanique

19. BEAUIJEAN (Joseph)

Petite histoire de lintroduction et de la
fructification du vanillier (Vanilla planifolia Jacks.
ex Andrews) au Jardin botanique de I'Université de
Liege et a I'lle de la Réunion.

Natura Mosana, 55 (2002) 4, p. 73-85.

20. LAWALREE (André) & FRISQUE (Georges-
Eugéne)

Ptéridophytes d'Europe utilisées comme
simples jusqu'au XIXéme siécle, baume des neuf
herbes et théorie des signatures.

Les Naturalistes belges, 84 (203) 1, p. 25-35.

21. ZANDERINK (R.)

Vinger aan de pols met vingerhoedskruid.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 4,
p. 196-203.

26. Medische wetenschappen - Sciences
Meédicales

a.  Geneeskunde - Médecine

22. BOOR-VAN DEN PUTTEN (LM.E.)
Ontwikkelingen in de geneeskunde van het

gezelschapsdier.

Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 2,

p. 120-128.

23. BOUVY(LA)

Munt & Penning. Andreas Vesalius (1514-
1564).
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 1,
P. 56-59.

24. BRUDN (G.W.)

Ontwikkeling in de geschiedenis van de
Chorea Huntingtonea.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 4,
p. 204-212.

25. DORIA (José Luis)

Een medische wandeling door Lissabon. Van
de oorsprong tot vandaag.
Kring voor de geschiedenis van de pharmacie in
Benelux = Cercle Benelux d'histoire de la
pharmacie. Bulletin, 52 (2003) 105, p. 26-34.

26. EDEL (W.)

Diergeneeskunde en Volksgezondheid ofwel
veterinaire Volksgezondheid.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 4,
p. 222-233.

27. HOUTZAGER (H.L.)

De geneeskundige verzorging in het verleden.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 3,
p. 154-161.

28. KEIL (Gundolf)
Sudhoff and medical history.
Scientiarum Historia, 29 (2003) 1, p. 67-92.

29. KERSJES (A.W.) & VAN WEEREN (P.R.)
Ontwikkeling van de chirurgie bij grote

huisdieren.

Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 4,

p. 241-252.

30. KOOLMEES (P.A)

Vleeshygiéne in Nederland, in de periode
1200-1800.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 2,
p. 90-101.

31. LANGENHUUSEN (MM.A.C))
Votiefgeschenken : épidémiologie avant la

letter.

Volkskunde, 104 (2003) 3, p. 269-288.

32. LEEFLANG (P.)

Ontwikkeling van de Veerartsenijkundige
Dienst in Nederlands Oost-Indié.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 2, p.
68-80.



64 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES

33. LEFEBVRE (P.)

Le diabete, hier, aujourdhui et demain.
L'action de la fédération internationale du diabéte.
Bulletins et mémoires de I'Académie royale de
médecine de Belgique, 157 (2002) 11-12, p. 455-
463.

34. MATHUSEN (A.HHM.)

Beoefening van de geschiedenis der dierge-
neeskunde.
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 4,
p. 196-207.

35. PIRSIG (Wolfgang) & WILLEMOT (Jacques)
(ed)

Ear, nose and throat in Culture.

Ostende, Uitgave A. Schmidt, 2001, 332 p.

36. SWABE (J.M))

De relatie tussen mens en dier in historisch
perspectief. Deel 1.
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 4,
p. 253-256.

37. SWABE (JM))

De relatie tussen mens en dier in historisch
perspectief. Deel 2.
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 5,
p. 262-270.

38. THIERY (Michel)
Onvruchtbaarheid in

perspectief.

Tijdschrift voor fertiliteitonderzoek, 16 (2002)

p. 38-41, 61-66, 89-92 ; 17 (2003) p. 14-22.

medisch-historisch

39. VAN DER GULDEN (W.J.1)
Antivivisectie en proefdierkunde in historisch

perspectief.

Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 2,

p. 81-89.

40. VAN DER WEIDEN (G.C.)

Enkele aspecten van de ontwikkeling van de
verloskunde bij grote huisdieren.
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 4, p.
230-240.

41. VREBOS (Jacques)

De mooiste anatomische dissectiescénes van
de mens voor Vesalius.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 3,
p. 132-132.

42. ZANDERINK (R.)

De laag-bij-de-grondse ¢én verheffende
werking van de alruin. Deel 1. Een overzicht van de
geschiedenis van zowel de Europese alruin als de

Amerikaanse mandrake.
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 5,
p. 304-315.

43. ZANDERINK (Ren¢)

Van siddertherapie tot elektroshock.
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 3,
p. 176-184.

c.  Farmacie - Pharmacie

44. DE CAUSMAECKER (L.)

Rijnland kruiken in de apotheek van het Sint-
Janshospitaal te Brugge.
Kring voor de geschiedenis van de farmacie in
Benelux = Cercle Benelux d'histoire de la
pharmacie. Bulletin, 52 (2003) 104, p. 33-34.

45. LEUPE (H.)

De apotheek en het laatste oordeel.
Kring voor de geschiedenis van de pharmacie in
Benelux = Cercle Benelux d'histoire de la
pharmacie. Bulletin, 52 (2000) 104, p. 35-39.

46. VAN MIERT (A.S.J.P.AM.)
Ontwikkelingen van de Veterinaire Farma-

cologie en Farmacotherapie.

Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 2,

p. 112-119.

27. Technologie - Technologie

47. BAUDET (Jean)

De l'outil a la machine. Histoire des techni-
ques jusqu'en 1800. Préface de Robert Halleux.
Paris, Vuibert, 2003.

48. DAVID (Johan)

Geschiedenis van de technieken en museum-
beleid.
Qost-Vlaamse Zanten. Tijdschrifi voor Volkscultuur
in Viaanderen. Th . Mens en techniek:
een ondeelbare eenheid, 76 (20001) 3, p. 182-187.

49. DAVID (Johan) & WIENEN (Marijke)

Het identificeren van technische voorwerpen.
ID-DOC helpt.
QOost-Viaamse Zanten. Tijdschrift voor Volkscultuur
in Vlaanderen. Themanummer. Mens en techniek:
een ondeelbare eenheid, 76 (2001) 3, p. 241-244.

50. DE HERDT (Ren¢)

Mondelingen geschiedenis in technische en
industriéle musea. De weg naar een nieuwe bron
voor inventarisatie en studie van oudere technieken.
Qost-Viaamse Zanten. Tijdschrifi voor Volkscultuur
in Vliaanderen. Themanummer. Mens en techniek:
een ondeelbare eenheid, 76 (2001) 3, p. 204-212.




BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 65

51. DESEIN (Guido)

De technische gebouwen bewaren.
Oost-Viaamse Zanten. Tijdschrift voor Volkscultuur
in Viaanderen. Themanummer. Mens en techniek:
een ondeelbare eenheid, 76 (2001) 3, p. 182-187.

52. DESMET (Linsey)

Onderzoek naar de geschiedenis van
technieken door volkskundigen.
Qost-Viaamse Zanten. Tijdschrifi voor Volkscultuur
in Vlaanderen. Themanummer. Mens en techniek:
een ondeelbare eenheid, 76 (2001) 3, p. 224-227.

53. DOPERE (Frans)

Onderzoek naar de geschiedenis van de
technieken in de kunstgeschiedenis.
QOost-Viaamse Zanten. Tijdschrift voor Volkscultuur
in Viaanderen. Themanummer. Mens en techniek:
een ondeelbare eenheid, 76 (2001) 3, p. 228-240.

54. HOTTOIS (Gilbert)

Les philosophes et la technique - les philoso-
phes de la technique, in CHABOT (Pascal) &
HOTTOIS (Gilbert) (éd.), Les philosophes et la
technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 13-23.
(Pour demain)

55. KUCURADI (Ioanna)

La philosophie face aux problémes de la
technologie, in CHABOT (Pascal) & HOTTOIS
(Gilbert) (éd.), Les philosophes et la technique.
Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 25-35.
(Pour demain)

56. VAN DE WELER (Renate)

Vrouwelijk strategieén : de feminiene zijden
van techniek.
Oost-Viaamse Zanten. Tijdschrift voor Volkscultuur
in Vianderen. Themanummer. Mens en techniek:
een ondeelbare eenheid, 76 (2001) 3, p. 245-256.

57. VAN KEYMEULEN (Jacques) & DE TIER
(Veronique)

Dialectische vakwoordenschat.
Qost-Viaamse Zanten. Tijdschrifi voor Volkscultuur
in Viaanderen. Themanummer. Mens en techniek:
een ondeelbare eenheid, 76 (2001) 3, p. 217-223.

58. VIAENE (Patrick)

De verzamelaar en de geschiedenis van de
technieken. Enkele persoonlijke stellingnamen.
Qost-Viaamse Zanten. Tijdschrifi voor Volkscultuur
in Viaanderen,. Themanummer. Mens en techniek:
een ondeelbare eenheid, 76 (2001) 3, p. 198-203.

D. CHRONOLOGISCHE KLASSERING
CLASSEMENT CHRONOLOGIQUE

30. Prehistorie en primitieve gemeenschappen
Préhistoire et sociétés primitives

59. MARTENS (Marleen)

Archeologie en techniek. De studie van een
aardewerkatelier uit de eerste eeuw na Christus in
Tienen.

QOost-Viaamse Zanten. Tijdschrift voor Volkscultuur
in Vlaanderen. Themanummer. Mens en techniek:
een ondeelbare eenheid, 76 (2001) 3, p. 213-216.

32. Klassieke Oudheid - Antiquité classique
a.  Algemene werken - Quvrages généraux

60. EVANS (David)

Aristotle on fechne, in CHABOT (Pascal) &
HOTTOIS (Gilbert) (éd.), Les philosophes et la
technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 37-47.
(Pour demain)

b.  Exacte wetenschappen - Sciences exactes

61. GUILLAUMIN (Jean-Y ves)

Boece traducteur de Nicomaque: gnomons et
pythménes dans |'Institution arithmétique, in
GALONNIER (Alain) (éd.), Boéce ou la chaine des
savoirs. ?
Louvain-la-Neuve, Institut supérieur de philosophie
- Louvain - Paris, Peeters,

2003, p. 342-355.

62. LEJBOWICZ (Max)

"Cassiodorii Euclides" : Eléments de biblio-
graphie boécienne, in GALONNIER (Alain) (éd.),
Boéce ou la chaine des savoirs.
Louvain-la-Neuve, Institut supérieur de philosophie
- Louvain - Paris, Peeters, 2003, p. 302-339.

f. Geneeskunde - Médecine et santé

63. DOYEN-HIGUET (Anne-Marie)

Griekse teksten over de hippiatrie.
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 1,
p. 46-62.

64. MAZZINI (Innocenzo)

La letterature cristiana antica e la medicina (I).
Saggio di indagine su "Realien" e linguaggio medici
nella letteratura cristiana.

Les Etudes Classiques, 70 (2002) 4, p. 353-372.

65. RETIEF (F.P.) & CILLIERS (L.)

Doodsoorzaken van de Romeinse keizers.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 3,
p. 176-184.



66 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES

66. RIJKELS (D.F.)

Pestis Antoniniana: enigma of diagnose ?
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 6, p.
324-330.

67. STENTEN (F.L.G.)

Het aanbrengen van beenbreuken bij veroor-
deelen in de Grieks-Romeinse wereld.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 6, p.
354-365.

33.1. Middeleeuwen - Moyen Age

a. Algemene werken, filosofie
Ouvrages généraux, philosophie

68. GESQUIERE (Marie-Ange)

Raymond Lulle et la technique, in CHABOT
(Pascal) & HOTTOIS (Gilbert) (¢d.), Les
philosophes et la technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 49-69.
(Pour demain)

69. GOFFI (Jean-Yves)

Coluccio Salutati: la querelle des arts et le
statut de la technique, in CHABOT (Pascal) &
HOTTOIS (Gilbert) (éd.), Les philosophes et la
technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p.71-81.
(Pour demain)

b.  Exacte wetenschappen - Sciences exactes

70. FEDERICI VESCOVINI (Graziella)
L'exorde de l'Arithmetica de Boece et le

commentaire de l'averroiste Thaddée de Parme

(1318), in GALONNIER (Alain) (éd.), Boéce ou la

chaine des savoirs.

Louvain-la-Neuve, Institut supérieur de philosophie

- Louvain - Paris, Peeters, 2003, p. 697-711.

71. GUILLAUMIN (Jean-Yves)

Boece traducteur de Nicomagque: gnomons et
pythménes dans [/'Institution arithmétique, in
GALONNIER (Alain) (éd.), Boéce ou la chaine des
savoirs.

Louvain-la-Neuve, Institut supérieur de philosophie
- Louvain - Paris, Peeters, 2003, p. 342-355.

72. KISEWSKA (Agnieszka)

Mathematics as a preparation for theology :
Boetius, Eriugena, Thierry of Chartres, in
GALONNIER (Alain) (éd.), Boéce ou la chaine des
savoirs.

Louvain-la-Neuve, Institut supérieur de philosophie
- Louvain - Paris, Peeters, 2003, p. 625-647.

73. LANTINK-FERGUSON (Annie Th.)

A Fifteenth-Century Illustrated Notebook on
Rotary Mechanisms.
Scientiarum Historia, 29 (2003) 1, p. 3-66

74. LEJBOWICZ (Max)

"Cassiodorii Euclides" : Eléments de biblio-
graphie boécienne, in GALONNIER (Alain) (éd.),
Boéce ou la chaine des savoirs.
Louvain-la-Neuve, Institut supérieur de philosophie
- Louvain - Paris, Peeters, 2003, p. 302-339.

75. LEMAY (Richard)

Le Centiloquium du pseudo-Ptolémée (Abi
Ja'far Ahmad ibn Yisuf) chez quelques grands
scolastiques du treizieme siécle: Robert Grosseteste
- Albert le Grand - Guillaume d'Auvergne.
Scientiarum Historia, 29 (2003) 2, p. 133-146.

76. SPIESSER (Maryvonne)

L'arithmétique de Boéce dans le contexte de la
formation mathématique des marchands au XV°
siécle, in GALONNIER (Alain) (éd.), Boéce ou la
chaine des savoirs.

Louvain-la-Neuve, Institut supérieur de philosophie
- Louvain - Paris, Peeters, 2003, p. 741-765.

f. Geneeskunde - Médecine et santé

77.  COUMANS (Virginie)

Notes sur l'ergotisme en Brabant au Moyen
Age, particuliérement a Oplinter
Revue belge de philologie et d'histoire, 80 (2002) 4,
p. 1125-1141.

78. DEROUX (Carl)

Anthime, un médecin gourmet du début des
temps mérovingiens.
Revue belge de philologie et d'histoire, 80 (2002) 4,
p. 1107-1124.

79. JANSEN-SIEBEN (Ria)

Aanvullingen op het Repertorium van de
Middelnederlandse artes-litteratuur. I-V.
W-mail, 2 (2001) ", p. 9-14 ; 3 (2002) 1, p. 10-16;
3(2002) ¢, p. 6-9 ;4 (2003) 1, p. 9-15; 4 (2003) 2,
p. 5-9.

80. JANSEN-SIEBEN (Ria)

De Balsemboom. Mythisch, medisch,
magisch, in B. Baert en V. Fraeters (red.). Aan de
vruchten kent men de boom. De boom in tekst en
beeld in de Middeleeuwse Nederlanden.

Leuven, Peeters, 2001, p. 120-139.

81. JANSEN-SIEBEN (Ria)

Eglise et cuisine.
Les amis de !'Institut d'étude des religions, mars
2001, p. 2-4.




BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 67

82. JANSEN-SIEBEN (Ria)

Kerk en Keuken.
Tijdschrift van de Belgische Federatie van Vrou-
welijke Universitair-gediplomeerden, 78 (2000),
p. 31-33.

34. Islamitische culturen - Culture islamique
b.  Exacte wetenschappen - Sciences exactes

83. LEMAY (Richard)

Le Centiloquium du pseudo-Ptolémée (Abi
Ja'far Ahmad ibn Yisuf) chez quelques grands
scolastiques du treiziéme si¢cle: Robert Grosseteste
- Albert le Grand - Guillaume d'Auvergne.
Scientiarum Historia, 29 (2003) 2, p. 133-146.

36. Renaissance en Reformatie - Renaissance
et Réforme 1450-1600

d.  Aardwetenschappen - Sciences de la terre

84. BRACKE (Wouter)

Twee portulaankaarten in een handschrift van
de Koninklijke Bibliotheck van Belgié.
Archives et Bibliothéque de Belgique = Archief- en
bibliotheekwezen in Belgié, 73 (2002), p. 217-225
(parue en 2003).

85. KINDS (Karel) & FRANSSEN (Mathieu)
"Carte Belgica Arnoot petitte". Een nieuwe

kijk op een vroege kaart van de Nederlanden.

Caert-Thresoor, 20 (2001) 3, p. 57-62.

86. MORALES (Enrique)

Las cartas de Benito Arias Montano a
Abraham Ortelius. Edici6n critica y traduccién a
espaiiol.

Humanistica Lovaniensia. Journal of neo-latin
studies, 51 (2002), p. 153-205.

87. MUND-DOPCHIE (Monique)

Fortune des "Voyages en Septentrion" des
fréres Zeno aux XVle et XVlle siecles. Quelques
pistes de réflexion.

Humanistica Lovaniensia. Journal of neo-latin
Studies, 51 (2002), p. 55-81.

88. VAN DEN BROECKE (Marcel)
Historische kaarten en hun teksten in de eerste

moderne atlas van Abraham Ortelius.

Caert-Thresoor, 22 (2003) 2, p. 29-39.

89. VAN DER HEUDEN (Henk)
Een onbekende Leo Belgicus.
Caert-Thresoor, 21 (2002) 2, p. 51-52.

g.  Geneeskunde - Médecine

90. BLONDEAU (Roger A.)

Het medisch bedrijf in de Nederlanden ten tijde van
keizer Karel V. De medicus Gemma Frisius de
eerste aanhanger van Copernicus in de Neder-
landen.

Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 5,
p. 295-303.

91. BOSMAN-JEGERSMA (Henriétte A.)

Pest in de Noordelijke Nederlanden. In het
bijzonder de pest in Alkmaar, Delft en Leiden.
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 1,
p. 36-45.

92. BOUVY (L.A)

Apothekers, geneesheren en chirurgijns, leden
van de Schuttersgilde Sint-Joris te Aalst tussen 1488
en 1574.
Kring voor de geschiedenis van de farmacie in
Benelux = Cercle Benelux d'histoire de la
pharmacie. Bulletin, 52 (2003) 105, p. 35-40.

93. BOUVY (L.A)

Munt et Penning. Andreas Vesalius (1514-
1564).
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 1,
p. 56-59.

94. DE BOODT-MASELIS (Marie-Christiane)
Anselmus Boetus De Boodt (1550-1632),

Brugs humanist aan het hof van Oostenrijk.

Kring voor de geschiedenis van de farmacie in

Benelux = Cercle Benelux d'histoire de la

pharmacie. Bulletin, 52 (2003) 105, p. 22-25.

95. DE CAUSMAECKER (Léonard)

Erasmus en de beduchte pest.
Kring voor de geschiedenis van de pharmacie in
Benelux = Cercle Benelux d'histoire de la
pharmacie. Bulletin, 52 (2003) 105, p. 9-12.

96. HOUTZAGER (H.L.) & BLEKER (O.P.)
Anatomie en fysiologie van het foetale hart en

de bloedvaten. Overzicht van de theorie¢n die over

deze onderwerpen in de 16de en 17de eeuw zijn

ontwikkeld.

Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 5,

p. 294-305.

97. JANSEN-SIEBEN (Ria)

Aanvullingen op het Repertorium van de
Middelnederlandse artes-litteratuur. 1-V.
W-mail, 2 (2001) ", p. 9-14 ; 3 (2002) 1, p. 10-16;
3(2002) 2, p. 6-9 ;4 (2003) 1, p. 9-15; 4 (2003) 2,
p. 5-9.

98. MATTHYSSENS (L.) & VAN HEE (R.)
Joachim Roelants, renaissance-arts uit



68 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES

Mechelen, en zijn beschrijving van de "Zwetende
ziekte".

Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 3,
p. 166-175.

99. VANDEN BRANDEN (Jean-Pierre)
Considérations d'Erasme sur la médecine, les

médecins, les maladies et la pharmacopée de son

temps.

Journal de pharmacie de Belgique, 58 (2003) 4,

p. 104-106.

37.1. 17de eeuw - XVII® siécle

a.  Algemene werken, filosofie
Ouvrages généraux, philosophie

100. DREZE (Ch.)
Descartes.
Louvain médical, 122 (2003) 1, p. 37-38.

b.  Wiskunde - Mathématiques

101. QI (Han)

Antoine Thomas, SJ, and his mathematical
activities in China. A preliminary research through
Chinese sources, in VANDE WALLE (W.F.)) &
GOLVERS (Noél) (ed.), The history of the relations
between the Low Countries and China in the Qing
era (1644-1911).

Leuven, University Press, 2003, p. 105-114.
(Leuven Chinese Studies, XIV)

c.  Natuurwetenschappen - Sciences physiques

102. LO SARDO (Eugenio)

Antoine Thomas's and George David's Maps
of Asia, in VANDE WALLE (W.F.) & GOLVERS
(No#l) (ed.), The history of the relations between
the Low Countries and China in the Qing era
(1644-1911).

Leuven University Press, 2003, p. 75-88.
(Leuven Chinese Studies, XIV)

103. NICOLAIDIS (Efthymios)

Verbiest, Spathar and Chrysanthos, the
Spread of Verbiest's Science to Eastern Europe, in
VANDE WALLE (W.F.) & GOLVERS (Nogl)
(ed.), The history of the relations between the Low
Countries and China in the Qing era (1644-1911).
Leuven, Leuven University Press, 2003, p. 37-57.
(Leuven Chinese Studies, XIV)

104. PANG (Tatiana A.)

An evaluation of F. Verbiest's account of his
journey to Manchuria in 1682, its errors and
problems, in VANDE WALLE (WF.) &
GOLVERS (Noél) (ed.), The history of the relations

between the Low Countries and China in the Qing
era (1644-1911).

Leuven, Leuven University Press, 2003, p.59-72.
(Leuven Chinese Studies, XIV)

d.  Aardwetenschappen - Sciences de la terre

105. ARCOS  PEREIRA  (Trinidad) &
RODRIGUEZ HERRERA (Gregorio)

Las Islas del Atlantico en la Epaenesis lberica de

Luis Tribaldos de Toledo,

Humanistica Lovaniensia. Journal of neo-latin

studies, 51 (2002), p. 273-284.

106. BRACKE (Wouter)

Inventaris van de handgetekende kaarten in de
Koninklijke Bibliotheek van Belgié. Afdeling
Kaarten en Plannen. Losse Bladen (voor 1800).
Archives et Bibliothéques de Belgique = Archief-en
bibliotheekwezen in Belgié, 73 (2002) 1-4, p. 175-
280 (paru en 2003).

107. COCKX (Evert) & HUYBENS (Gilbert) (ed.)
De Leuvense Prentenatlas. Zeventiende-

eeuwse tekeningen uit de Koninklijke Bibliotheek te

Brussel.

Jaarboek van de geschied- en oudheidkundige

Kring voor Leuven en omgeving, 41 (2003), 2 vol.

108. DUVOSQUEL (Jean-Marie)

Cadastres de paroisses en Belgique et dans la
France du Nord aux XVII® et XVIII® siécles, in
Ghislain BRUNET, Olivier GUYOT JEANNIN et
Jean-Marc MORICEAU (dir.), Terriers et Plans-
Terriers du XIII au XVIIT siécle. Actes du colloque
de Paris (23-25 septembre 1998).

Rennes-Paris, 2002, p. 103-115.

(Bibliothéque d'Histoire rurale, t. 5 et simultané-
ment Mémoires et documents de I'Ecole des chartes,
n° 62).

109. DUVOSQUEL (Jean-Marie) & Jean-Pol
WEBER

La carte d'Arenberg de la Terre Mirwart en 1609.

De la Meuse a I'Ardenne, 35 (2003), p. 65-83.

110. MEULEMEESTER (Jean-Luc)

Een minder bekende kaart van het kanaal
Plassendale-Nieuwpoort.
Biekorf, 103 (2003) 3, p. 290-293.

111. MUND-DOPCHIE (Monique)

Fortune des "Voyages en Septentrion" des
fréres Zeno aux XVI° et XVII® siecles. Quelques
pistes de réflexion.

oo

Hi a Lo ia. Journal of neo-latin
studies, 51 (2002), p. 55-81.




BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 69

e.  Biologische wetenschappen
Sciences biologiques

112. DE CLEENE (Marcel)

De Verenigde Oost-Indische Compagnie en
de import van specerijen, gebruiks- en sierplanten.
Scientiarum Historia, 29 (2003) 2, p. 147-166.

g.  Geneeskunde - Médecine

113. BOSMAN-JEGERSMA (Henriétte A.)

Pest in de Noordelijke Nederlanden. In het
bijzonder de pest in Alkmaar, Delft en Leiden.
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 1,
p. 36-45.

114. BUURON (Jan)

Carel van den Brule. Het leven van een
chirurgijn.
De Brabantse Leeuw, 52 (2003) 4, p. 196-208.

115. CLOET (Michel)

Het Sint-Blasiushospitaal te Deinze in de 17°
en de 18° eeuw.
Bijdragen tot de geschiedenis van Deinze en de
Leiestreek, 70 (2003), p. 151-220.

116. DE BOODT-MASELIS (Marie-Christiane)
Anselmus Boetus De Boodt (1550-1632),

Brugs humanist aan het hof van Qostenrijk.

Kring voor de geschiedenis van de farmacie in

Benelux = Cercle Benelux d'histoire de la

pharmacie. Bulletin, 52 (2003) 105, p. 22-25.

117. DREZE (Ch.)
Descartes.
Louvain médical, 122 (2003) 1, p. 37-38.

118. DREZE (Ch.)

La naissance de la science moderne, le
mécanisme et la médecine au XVlIle siécle.
Louvain médical, 122 (2003) 3, p. 101-124.

119. HOUTZAGER (H.L.) & BLEKER (O.P.)
Anatomie en fysiologie van het foetale hart en

de bloedvaten. Overzicht van de theorieén die over

deze onderwerpen in de 16de en 17de eeuw zijn

ontwikkeld.

Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 5,

p. 294-305.

120. HUYS (Paul)

Geneeskundigen in Deinze in de late 17¢ en
de 18e¢ eeuw (Chirurgijns, geneesheren, verlos-
kundigen en apothekers).

Bijdragen tot de geschiedenis van Deinze en de
leiestreek, 70 (2003), p. 5-137.

121. THIERY (Michel)

Ambroise Paré (1510-1590) en de "ijzeren
hand" van Paré.
Tijdschrift voor Geneeskunde, 59 (2003) p. 957-
960.

122. THIERY (Michel)

Denis Papin (1647-1714) en de Papiniaanse
pot.
Tijdschrift voor Geneeskunde, 59, 2003, p. 624-
625.

123. THIERY (Michel)

Frangois Rabelais (1483-1553): het glottoco-
mon en de siryngotoom van Rabelais.
Tijdschrift voor geneeskunde, 59 (2003) p.486-488.

124. THIERY (Michel)

Gabriele Fallopio (1523-1562) en de tuba
fallopii.
Tijdschrift voor Geneeskunde, 59 (2003) p. 885-
887.

125. THIERY (Michel)

Hendrick (1625-1672) en Rogier (1650-1709)
van Roonhuyse en het Roonhuysiaans Geheim.
Tijdschrift voor geneeskunde, 59 (2003) p. 1361-
1363.

126. THIERY (Michel)

Reinier de Graaf (1641-1673) en de Graafse
follikel.
Tijdschrift voor geneeskunde, 59 (2003) p. 757-759.

127. TRICOT (Jean-Pierre)

Vopiscus Fortunatus Plempius. Arts, hoogle-
raar en filoloog uit de XVIIde eeuw.
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 3,
p. 134-141.

128. VERMIJ (Rienk)

Argon en Moli¢re. Ziekte en gezondheid in de
17de eeuw, in het bijzonder onder Nederlandse
geleerden.

Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 5,
p. 275-281.

37.2. 18de eeuw - XVIII® si¢cle

a. Algemene werken, filosofie
Ouvrages généraux, philosophie

129. FERRARI (Jean)

Kant et la technique, in CHABOT (Pascal) &
HOTTOIS (Gilbert) (¢d.), Les philosophes et la
technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 83-93.
(Pour demain)



70 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES

d.  Aardwetenschappen - Sciences de la terre

130. AUGUSTEUN (Joost)
Les délices des Pays-Bas.
Caert-Thresoor, 21 (2002) 4, p. 97-104.

131. BRACKE (Wouter)

Inventaris van de handgetekende kaarten in de
Koninklijke Bibliotheek van Belgi¢. Afdeling
Kaarten en Plannen. Losse Bladen (voor 1800).
Archives et Bibliothéques de Belgique = Archief- en
bibliotheekwezen in Belgié, 73 (2002) 1-4, p. 175-
280 (parue en 2003)

132. DANCKAERT (Lisette)

Fontaine-Valmont et I'Abbaye d'Aulne, in
Sambre et Meuse. Publication trimestrielle du
Centre d'Histoire et d'Art de la Thudinie, XXle
année, 83, 17 p,, ill.

(a paraitre septembre 2004).

133. DE BAETSE (P.)

Oostende en enkele Britse ontdekkingsreizi-
gers.
Biekorf, 103 (2003) 4, p. 324-330.

134. DUVOSQUEL (Jean-Marie)
Cadastres de paroisses en Belgique et dans la

France du Nord aux XVIle et XVIIle siecles, in-

Ghislain BRUNET, Olivier GUYOT JEANNIN et
Jean-Marc MORICEAU (dir.), Terriers et Plans-
Terriers du Xllle au XVille siécle. Actes du
colloque de Paris (23-25 septembre 1998).
Rennes-Paris, 2002, p. 103-115.

(Bibliothéque d'Histoire rurale, t. 5 et simultané-
ment Mémoires et documents de I'Ecole des chartes,
n® 62).

135. DUVOSQUEL (Jean-Marie) & Jean-Pol
WEBER

La carte d'Arenberg de la Terre Mirwart en 1609.

De la Meuse a I'Ardenne, 35 (2003), p. 65-83.

136. WITEK (John W.)

The role of Antoine Thomas, SJ, (1644-1709)
in determining the terrestrial meridian line in
eighteenth-century China, in VANDE WALLE
(W.F.) & GOLVERS (Noél) (ed.), The history of
the relations between the Low Countries and China
in the Qing era (1644-1911).

Leuven, Leuven University Press, 2003, p. 89-103.
(Leuven Chinese Studies, XIV)

e.  Biologische wetenschappen
Sciences biologiques

137. DE CLEENE (Marcel)
De Verenigde Oost-Indische Compagnie en

de import van specerijen, gebruiks- en sierplanten.
Scientiarum Historia, 29 (2003) 2, p. 147-166.

g.  Geneeskunde - Médecine

138. AKKERMANS (J.P.W.M.)

Verpest en de betekenis van Geert Reinders.
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 4,
p. 208-218.

139. BEUKHOF (J.R.), KRAAIJEVELD(C.L.) &
MEUER (S.)

"Histoire de la Société royale de Médecine". Een

verhandeling anno 1778 over postnatale

zwangerschapstoxicose.

Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 4,

p. 213-216.

140. BLEKER (O.P.) & PEL(J.Z.S.)

Paulus de Wind (1714-1771), arts te
Middelburg (deel 1).
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 6,
p. 340-350.

141. BUURON (Jan)

Carel van den Brule. Het leven van een
chirurgijn.
De Brabantse Leeuw, 52 (2003) 4, p. 196-208.

142. CLOET (Michel)

Het Sint-Blasiushospitaal te Deinze in de 17¢
en de 18e eeuw.
Bijdragen tot de geschiedenis van Deinze en de
Leiestreek, 70 (2003), p. 151-220.

143. DE BACKER (Christian)

Apothekers te Aalst in de 18 eeuw
Kring voor de geschiedenis van de pharmacie in
Benelux = Cercle Benelux d'histoire de la
pharmacie. Bulletin, 52 (2003) 104, p. 9-32.

144. HUYS (Paul)

Geneeskundigen in Deinze in de late 17e en
de 18e eeuw (Chirurgijns, geneesheren, verlos-
kundigen en apothekers.

Bijdragen tot de geschiedenis van Deinze en de
leiestreek, 70 (2003), p. 5-137.

145. LEMLI({J.)

De goedkeuring van een "Syrop antivermi-
neux" door de Société royale de médecine op het
einde van de 18de eeuw = L'approbation d'un "syrop
antivermineux" par la Société royale de médecine a
la fin du 18eme siécle.

Kring voor de geschiedenis van de pharmacie in
Benelux = Cercle Benelux d'histoire de la
pharmacie. Bulletin, 52 (203) 104, p. 42-43.




BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 71

146. THIERY (Michel)
Denis Papin (1647-1714) en de Papiniaanse

pot.
Tijdschrift voor geneeskunde, 59, 2003, p. 624-625.

147. THIERY (Michel)

Joseph-Ignace Guillotin (1738-1814) en de
guillotine.
Tijdschrift voor geneeskunde, 59, (2003) p. 57-59.

148. THIERY (M.)

Jan Bernard Jacobs (1734-1790), obstetricus
en pionier van het vroedvrouwenonderwijs in
Vlaanderen.
Geschied
p. 234-237.

is der g kunde, 9 (2002-2003) 4,

149. VAN DE VOORDE (Karen), VAN
REGENMORTEL (Niels) & VAN HEE (Robrecht)
Robert Willan (1757-1812) en de systematiek van
de dermatologie.

Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 5,
p. 234-247.

h.  Technologie

150. BRAEKMAN (W.L.)

Marktliederen over de mislukte ballonvaart te
Brussel in 1785.
Eigen Schoon en de Brabander, 86 (2003) 2,
p. 197-208.

151. MEERT (Jeroen)

De achttiende-eeuwse "Bargic" of trekschuit
tussen Aalst en Dendermonde.
Het Land van Aalst, 50 (2003) 4, p. 257-278.

38. 19de eeuw - XIX"siécle
a.  Algemene werken - ouvrages généraux

152. GALAND (Michele)

Les sciences, les lettres et les arts dans les
Pays-Bas autrichiens et la principauté de Liége au
siécle des Lumiéres.

Bulletin de Dexia Banque, 54 (2000) 212, p. 9-32.

153. TIMMERMANS (Benoit)

L'influence hégélienne sur la Philosophie de
la Technique d'Emest Kapp, in CHABOT (Pascal)
& HOTTOIS (Gilbert) (éd.), Les philosophes et la
technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 95-
108.
(Pour demain)

¢.  Natuurwetenschappen - Sciences physiques

154. DEELSTRA (Hendrik) & FUKS (R.)

De Historiek van de Société royale de chimie
(1887-1999). Deel I (1887-1962)
Chemie magazine, (2002) 4, p. 32-41.

155. DEELSTRA (Hendrik) & VAN TIGELEN
(Brigitte)

Edouard Hanuisse : président fondateur de I'Asso-

ciation des chimistes en Belgique.

Chimie nouvelle, 21 (2003) 81, p. 21-24.

d.  Aardwetenschappen - Sciences de la terre

156. BODENSTEIN (Wulf)

Zanzibar. Un troc dans l'océan Indien au XIXe
siécle.
Le Monde des Cartes, 180 (2004), p. 85-101.

157. DANCKAERT (Lisette)

Cartes suédoises dans les collections
Vandermaelen a Bruxelles, in EHRENSVARD
(Ulla) Accurata Descriptio. Studier i Kartografi,
Numismatik, Orientalistik och Biblioteksvisen
Tillignade Ulla Ehrensvird = Papers in Carto-
graphy, Numismatics, Oriental Studies and
Librarianship.

Stockholm, Kungl. Biblioteket, 2003, p. 97-117.

158. DE BAETSE (P.)
QOostende en enkele Britse ontdekkingsreizi-

gers.
Biekorf, 103 (2003) 4, p. 324-330.

159. SILVESTRE (Marguerite)

Iwan Gilkin a I'Etablissement Vandermaelen.
Archives et bibliothéques de Belgique = Archief-en
bibliotheekwezen in Belgie, 71 (2000), 1-4, p.227-
236.

160. SILVESTRE (Marguerite

Les premiers projets de jonction Nord-Midi
(1855-1865), in Serge JAUMAIN (éd.), Bruxelles et
la jonction Nord-Midi. Histoire, architecture et
mobilité urbaine = Brussel en de Noord-Zuidver-
binding. Geschiedenis, architectuur en stedelijke
mobliteit, Bruxelles, Archives de la Ville de
Bruxelles = Brussel, Archief van de Stad Brussel,
2004, p.7-23.
(Studia Bruxellz, 3)

e.  Biologische wetenschappen
Sciences biologiques

161. RADWANSKA (Urszula) & RADWANSKI
(Andrzej)

Bosquet's (1862) inarticulate  brachiopods:

Discinisca elslooensis sp. N. from the Elsloo

Conglomerate.



72 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES

Bulletin de I'Institut royal des sciences naturelles =
Bulletin van het Koninklijke Belgisch Instituut voor
Natuurwetenschappen, 73 (2003) serie 3, p. 184-
194.

g.  Geneeskunde - Médecine

162. AMY (J.J)

Majeure gynaecologische chirurgie in de 19de
en het begin van de 20ste eeuw.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 6,
p. 331-339.

163. BAECK (Erik)

Dokter P. Gachet en de componist P. Benoit.
Geschiedenis der g kunde, 8 (2001-2002) 3,
p. 142-150.

164. BOUVY (L)

Numismatiek. Joseph Lister (1827-1912).
Pionier van de antisepsis.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 6,
p. 372-375.

165. BOUVY (L.)

Numismatiek. Pioniers van het immobilise-
rend fractuurverband: Seutin & Mathijsen.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 3,
p. 187-189.

166. DEELSTRA (Hendrik)

Bijdragen van de belgische apothekers tot de
wetenschappelijk onderzoek rond de eeuwwende.
Kring voor de geschiedenis van de pharmacie in
Benelux = Cercle Benelux d'histoire de la
pharmacie. Bulletin, 52 (2003) 105, p. 13-21.

167. GILIAS (Guy)

Klisteerboekje in een archiefbundel van
apotheker L.F. De Preter.
Kring voor de geschiedenis van de pharmacie in
Benelux = Cercle Benelux d'histoire de la
pharmacie. Bulletin, 52 (2003) 105, p. 7-8.

168. GILIAS (Guy)

Klisteerboekje  (1824-1828) in  een
archiefbundel van apotheker L.F. De Preter
(Brussel).

Farmaceutisch tijdschrift voor Belgié, 2003 (2), p.
19-21.

169. JEANFILS (Edward)

Un regard de la médecine frangaise sur I'état
sanitaire de la région liégeoise autour de 1840.
Bulletin de la société royale Le Vieux-Liege, 15
(2003), p. 377-379.

170. MAMMERICKX (Marc)

La peste bovine, Jules Bordet et le Centre
sérumigéne de Cureghem.
Annales de médecine vétérinaire, 147 (2003) 3,
p. 197-205.

171. MULDER (M.), DE JONG (E.), VAN HEE
(R.) et al.
Vrouwelijke chirurgen in het leger.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 3,
p. 139-149.

172. PORTEGIES (M.M.)

Zelfmoord in het leger te Noord-Brabant
(1831-1838).
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 1,
p. 16-33.

173. RINSEMA (Th.J.)

De introductie van sera en vaccins bij
Hoechst.
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 1,
p. 22-31.

174. RINSEMA (Th.J.)

Het begin van de geneesmiddelenproductie bij
Bayer.
GP" hiosA
p. 151-161.

is der geneeskunde, 8 (2001-2002) 3,

175. ROTIVEL (Yolande)

Geschiedenis van de vaccinatie tegen honds-
dolheid.
Geschiedenis der geneeskunde, 7 (2000-2001) 1,
p. 8-21.

176. SIX (A.J.) & VAN EVERDINGEN (S.)
Gerard Vrolik (1775-1859), geneesheer-

anatoom.

Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 1,

p. 8-15.

177. THIERY (Michel)

Antoine Lembert (1802-1851) en de Lembert-
hechting.
Tijdschrift voor geneeskunde, 59 (2003) p. 557-558.

178. THIERY (Michel)

Charles McBurney (1845-1913) en het punt
van McBurney.
Tijdschrift voor geneeskunde, 59, 2003, p. 420-422.

179. THIERY (Michel)

Claude-André Paquelin (1836-1905) en "de
Paquelin".
Tijdschrift voor geneeskunde, 59 (2003) p. 1435-
1436.




BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 73

180. THIERY (Michel)

Jean Lugol (1786-1851) en de Lugol-oplos-
sing.
Tijdschrift voor geneeskunde, 59 (2003) p. 829-831.

181. THIERY (Michel)

John Snow (1813-1858) en "Snow's regulating
inhaler".
Tijdschrift voor geneeskunde, 59 (2003) p. 1193-
1195.

182. THIERY (Michel)

Van Stijfsel tot gips. Belgisch-Nederlandse
bijdragen aan de geschiedenis van de fractuurbe-
handeling.

Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 5,
p. 286-294.

183. VAN DE VOORDE (Karen), VAN REGEN-
MORTEL (Niels) & VAN HEE (Robrecht)

Robert Willan (1757-1812) en de systematiek van

de dermatologie.

Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 5,

p. 234-247.

184. VISSER (Ingrid, J.R.)

De betekenis van Poels en De Jong voor de
ontwikkeling van de veterinaire bacteriologie
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 4,
p. 219-229.

h.  Technologie

185. HALLEUX (Robert)
La Wallonie, terre de mécanique.
Athena, (2004) 196, p. 159-162

39. 20ste eeuw - XX° siécle
a.  Algemene werken - Ouvrages généraux

186. BOTBOL-BAUM (Myléne)

Le cyberféminisme d'Haraway ou I"uterus
technoscientifique", in CHABOT (Pascal) &
HOTTOIS (Gilbert) (éd.), Les philosophes et la
technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 253-
271.
(Pour demain)

187. CAEYMAEX (Florence)

Esprit et technique selon Bergson, in
CHABOT (Pascal) & HOTTOIS (Gilbert) (éd.), Les
philosophes et la technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 109-
119.
(Pour demain)

188. CEREZUELLE (Daniel)

Technique et désir chez Jean Brun, in
CHABOT (Pascal) & HOTTOIS (Gilbert) (éd.), Les
philosophes et la technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 217-
230.
(Pour demain)

189. CHABOT (Pascal)

La philosophie des techniques de Simondon,
in CHABOT (Pascal) & HOTTOIS (Gilbert) (éd.),
Les philosophes et la technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 231-
242,
(Pour demain)

190. DELARUELLE (Edouard)

Les techniques de soi chez Michel Foucault,
in CHABOT (Pascal) & HOTTOIS (Gilbert) (éd.),
Les philosophes et la technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 243-
252.
(Pour demain)

191. ESQUIROL (Josep Maria)

Ortega y Gasset : la dimension anthropologi-
que de la technique et le diagnostic de ""homme de
masse", in CHABOT (Pascal) & HOTTOIS
(Gilbert) (¢d.), Les philosophes et la technique.
Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 121-
139.

(Pour demain)

192. HOTTOIS (Gilbert)

La "fin de I'histoire" excédée par la recherche
technoscientifique, in CHABOT (Pascal) &
HOTTOIS (Gilbert) (éd.), Les philosophes et la
technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 273-
280.
(Pour demain)

193. KEMP (Peter)

La question de la technique selon Heidegger,
in CHABOT (Pascal) & HOTTOIS (Gilbert) (éd.),
Les philosophes et la technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 163-
173.
(Pour demain)

194. PINSART (Marie-Geneviéve)

Hans Jonas: une réflexion sur la civilisation
technologique, in CHABOT (Pascal) & HOTTOIS
(Gilbert) (éd.), Les philosophes et la technique.
Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 187-
202.

(Pour demain)



74 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES

195. ROVIELLO (Anne-Marie)

La perte du monde dans la technique selon
Hannah Arendt, in CHABOT (Pascal) & HOTTOIS
(Gilbert) (éd.), Les philosophes et la technique.
Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 203-
21S.

(Pour demain)

196. VAN DEN BOSSCHE (Marc)

Hans-Georg Gadamer et la pensée techno-
scientifique, in CHABOT (Pascal) & HOTTOIS
(Gilbert) (éd.), Les philosophes et la technique.
Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 175-
185.

(Pour demain)

197. WEYEMBERGH (Maurice)

Carl Schmitt et le probléme de la technique, in
CHABOT (Pascal) & HOTTOIS (Gilbert) (éd.), Les
philosophes et la technique.

Paris, Librairie philosophique Vrin, 2002, p. 141-
161.
(Pour demain)

c.  Natuurwetenschappen - Sciences physiques

198. ANDRE (J.M.)
Chimie in silico, passé, présent et futur.
Chimie nouvelle, 21 (2003) 82, p. 66-72.

199. DEELSTRA (Hendrik)
Albert Meurice.
Chemie magazine, (2003) 1, p. 47.

200. DEELSTRA (Hendrik) & FUKS (R.)

De Historiek van de Société royale de chimie
(1887-1999). Deel I (1887-1962).
Chemie magazine, (2002) 4, p. 32-41.

e.  Biologische wetenschappen - Sciences
biologiques

201. DEBRY (Jean-Michel)
ADN. Cinquante ans déja !
Athena, (2003) 190, p. 378-388.

g.  Geneeskunde - Médecine

202. AMY (J.J)

Majeure gynaecologische chirurgie in de 19de
en het begin van de 20ste ecuw.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 6,
p. 331-339.

203. BAECK (E.)
Casuspositic met kritische analyse van
Maurice Ravels neurologische ziekte.

Verhandelingen van de Koninklijke Academie voor
geneeskunde van Belgié, 63 (2001) 6, p. 543-560.

204. BOUVY (L)

Numismatiek. Joseph Lister (1827-1912).
Pionier van de antisepsis.
Geschiedenis der g
p. 372-375.

kunde, 9 (2003-2003) 6,

205. DE LANGE (J.)

Operatie-Shingle, een bijzondere geneeskun-
dige situatie.
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 1,
p. 38-50.

206. DEMAEREL (Ph.)

From X-rays to radiofrequency waves or the
changing practice of diagnostic neuroradiology.
Imaging, health care and economical aspects.
Verhandelingen van de Koninklijke Academie voor
geneeskunde van Belgié, 64 (2002) 5, p. 339-359.

207. DE SMET (J.M.)

Minnesota 1954 : le printemps de la chirurgie
cardiaque moderne. Hommage a Clarence Walton
Lillehei.

Revue médicale de Bruxelles, 24 (2003) 6, p. A
501-A 505.

208. DREZE (Ch.)

André Breton, de la médecine et la psychiatrie
a la surréalité.
Louvain médical, 122 (2003) 10, p. 367-374.

209. DUPONT (E.)

Les pionniers de I'histocompatibilit¢ chez
I'homme.
Revue médicale de Bruxelles, 24 (2003) 5, p. A
440-A 443

210. KERKHOFS (M.)

Frédéric Bremer, un pionnier de la recherche
sur le sommeil.
Revue médicale de Bruxelles, 24 (2003) 3, p. A
183-A 186.

211. LEROY (F.) & CAMUS (M.)

La fécondation in vitro: un quart de siécle
déja.
Revue médicale de Bruxelles, 24 (2003) 1 ; 24
(2003) 2, p. A59-A 63 ; A 117-A 120.

212, MAMMERICKX (Marc)

La peste bovine, Jules Bordet et le Centre
sérumigeéne de Cureghem.
Annales de médecine vétérinaire, 147 (2003) 3, p.
197-205




BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES : 75

213. PANHUYSEN (J.FM.), PUILAERT
(C.B.A.J.) & ROSENBUSCH (G.)

Bernard George Ziekses des Plantes (1902-1993).

"Onnodige informatie moet overboord om nuttige

informatie beter te kunnen onderscheiden.

Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 5,

p. 270-280.

214. REDING (R.)

Chirurgie et immunologie de transplantation.
Des origines aux nouveaux paradigmes de la
tolérance.
Bulletins et mémoires de I'Académie royale de
médecine de Belgique, 157 (2002) 10-12, p. 439-
444,

215. THEVES (Georges)

La castration par écrasement du cordon
testiculaire. Bref apergu historique.
Annales de médecine vétérinaire, 147 (2003) 4,
p. 283-287

216. THIERY (Michel)

Charles McBurney (1845-1913) en het punt
van McBurmney.
Tijdschrift voor geneeskunde, 59 (2003) p. 420-422.

217. THIERY (Michel)

Gaston Cotte (1879-1951) en de Cotte-
operatie.
Tijdschrift voor geneeskunde, 59 (2003) p. 1107-
1109.

218. THIERY (Michel)
Laudatio Robert Van Hee.
Sartoniana, 15 (2003) p. 95-96.

219. THIERY (Michel)
Theodoor Van de Velde (1873-1937) en de

Tijdschrift voor geneeskunde, 59 (2003) p. 275-277.

220. VAN DER GRAAG (Ingrid)

Dr. Jeannette Donker-Voet, de eerste vrou-
welijke dierenarts in Nederland.
Geschiedenis der geneeskunde, 9 (2002-2003) 5,
p. 281-293.

221. VISSER (Ingrid, J.R.)

De betekenis van Poels en De Jong voor de
ontwikkeling van de veterinaire bacteriologie
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 4,
p. 219-229.

h.  Technologie

222. HALLEUX (Robert) & WAUTELET
(Michel)
Faites parler les boites noires.

Athena, (2003) 195, p. 108-110.

223. HALLEUX (Robert)
La Wallonie, terre de mécanique.
Athena, (2004) 196, p. 159-162

k. Wetenschapshistorici - Historiens des
sciences

224. KEIL (Gundolf)
Sudhoff and medical history.
Scientiarum Historia, 29 (2003) 1, p. 67-92.

225. WOLF (Marjolein)

Wetenschapshistoricus Roger A. Blondeau.
Geschiedenis der geneeskunde, 8 (2001-2002) 1, p.
51-55..

Van de Veide-operatie.
AUTEURSINDEX
INDEX DES AUTEURS

ABU JAFAR AHMAD IBN YOSUF BOOR-VAN DEN PUTTEN (LM.E.) 22

(pseudo-Ptolémée / pseudo-Ptolemaeus) 75, 83 BOSMAN-JEGERSMA (Henriétte A.) 91, 113
AKKERMANS (J.P.W.M.) 3,133  BOTBOL-BAUM (Myléne) 186
AMY (J.1.) 162,202  BOUVY (L)) 164, 204
ANDRE (JM.) 198  BOUVY (L.A) 23, 92-93
ARCOS PEREIRA (Trinidad) 105  BRACKE (Wouter) 4, 84,106, 131
AUGUSTEIN (Joost) 130 BRAEKMAN (W.L.) 150
BAECK (Erik) 163,203  BRUIIN (G.W.) 24
BAERT (B.) 80  BRUNET (Ghislain) 108, 134
BAUDET (Jean) 47  BUURON (Jan) 114, 141
BEAUJEAN (Joseph) 19 CAEYMAEX (Florence) 187
BEUKHOF (J.R)), 139  CAMUS (M.) 211
BLEKER (O.P.) 96,119,140  CEREZUELLE (Daniel) 188
BLONDEAU (Roger A.) 7,90  CHABOT (Pascal) 14-15, 18, 54-55, 60, 68-69,
BODENSTEIN (Wulf) 156 129, 186-197



76 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES

CILLIERS (L.) 65
CLOET (Michel) 115, 142
COCKX (Evert) 107
COUMANS (Virginie) 77
DANCKAERT (Lisette) 132, 157
DAVID (Johan) 48, 49
DE BACKER (Christian) 143
DE BAETSE (P.) 133, 158
DE BOODT-MASELIS (Marie-Christiane)%94, 116
DEBRY (Jean-Michel) 201
DE CAUSMAECKER (Léonard) 44,95
DE CLEENE (Marcel) 112, 137
DEELSTRA (Hendrik) 154-155, 166, 199-200
DE HERDT (René) 50
DE JONG (E.) 171
DE LANGE (J.) 205
DELARUELLE (Edouard) 190
DEMAEREL (Ph.) 206
DE MAEYER (Philippe) 8
DEROUX (Carl) 78
DESEIIN (Guido) 51
DE SMET (J.M.) 207
DESMET (Linsey) 52
DE TEMMERMAN (Leen) 8
DE TIER (Veronique) 57
DEVUYST (Paul) 5-6
DOPERE (Frans) 53
DORIA (José Luis) 25
DOYEN-HIGUET (Anne-Marie) 63
DREZE (Ch.) 100, 117-118, 208
DUPONT (E.) 209
DUVOSQUEL (Jean-Marie)  108-109, 134-135
EDEL (W.) 26
EHRENSVARD (Ulla) 157
ESQUIROL (Josep Maria) 191
EVANS (David) 60
FEDERICI VESCOVINI (Graziella) 70
FERRARI (Jean) 129
FRAETERS (V.) 80
FRANSSEN (Mathieu) 85
FRISQUE (Georges-Eugeéne) 20
FUKS (R.) 154, 200
GALAND (Michele) 152
GALONNIER (Alain) 61-62, 70-72, 74,76
GESQUIERE (Marie-Ange) 68
GILIAS (Guy) 167-168
GOFFI (Jean-Yves) 69
GOLVERS (Nogl) . 101-104
GUILLAUMIN (Jean-Yves) 61,71
GUYOT JEANNIN (Olivier) 108, 134
HALLEUX (Robert) 185, 222-223

HOTTOIS (Gilbert) 14-15, 18, 54-55, 60,

68-69, 129, 186-197

HOUTZAGER (H.L.) 9,10, 27, 96, 119
HULIN (Nicole) 11
HUYBENS (Gilbert) 107
HUYS (Paul) 120, 144
JANSEN-SIEBEN (Ria) 79-82, 97

JAUMAIN (Serge) 160
JEANFILS (Edward) 169
JOUARY (Jean-Paul) 1
KEIL (Gundolf) 28,224
KEMP (Peter) 193
KERKHOFS (M.) 210
KERSIJES (A.W.) 29
KINDS (Karel) 85
KISEWSKA (Agnieszka) 72
KOOLMEES (P.A) 30
KRAAIJEVELD (C.L.) 139
KUCURADI (loanna) 15, 55
LANGENHUIUSEN (M.M.A.C.) 31
LANTINK-FERGUSON (Annie Th.) 73
LAWALREE (André) 20
LEEFLANG (P.) 32
LEFEBVRE (P.) 33
LEJBOWICZ (Max) 62,74
LEMAY (Richard) 75, 83
LEMLI({J.) 145
LEROY (F.) 211
LEUPE (H.) 45
LO SARDO (Eugenio) 102
MAMMERICKX (Marc) 170, 212
MARTENS (Marleen) 59
MATHIUSEN (A HHM.) 12, 34
MATTHYSSENS (L.) 98
MAZZINI (Innocenzo) 64
MEERT (Jeroen) 151
MEIJER (S.) 139
MEULEMEESTER (Jean-Luc) 110
MORALES (Enrique) 86
MORICEAU (Jean-Marc) 108, 134
MULDER (M.) 171
MUND-DOPCHIE (Monique) 87,111
NICOLAIDIS (Efthymios) 103
PANG (Tatiana A.) 104
PANHUYSEN (J.F.M.) 213
PEL(.ZS) 140
PINSART (Marie-Geneviéve) 194
PIRSIG (Wolfgang) 35
PORTEGIES (M.M.) 172
PUDLAERT (C.B.AJ.) 213
QI (Han) 101
RADWANSKA (Urszula) 161
RADWANSKI (Andrzej) 161
REDING (R.) 214
RETIEF (F.P.) 65
RIJKELS (D.F.) 66
RINSEMA (Th.J.) 173-174
RODRIGUEZ HERRERA (Gregorio) 105
ROSENBUSCH (G.) 213
ROTIVEL (Yolande) 175
ROVIELLO (Anne-Marie) 195
SCHEIDECKER-CHEVALLIER (Myriam) 17
SILVESTRE (Marguerite) 159-160
SIX (AJ) 176
SPIESSER (Maryvonne) 76




BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 77

STENTEN (F.L.G.) 67 VAN HEE (Robrecht) 98, 149, 171, 183
STOFFEL (Jean-Frangois) 16 VAN KEYMEULEN (Jacques) 37
SWABE (J.M.) 36-37 VAN MIERT (A.S.JP.AM.) 46
THEVES (Georges) 215 VAN REGENMORTEL (Niels) 149, 183
THIERY (Michel) 13, 38, 121-126, 146-148, VAN TIGELEN (Brigitte) 155

177-182, 216-219 VAN WEEREN (P.R.) 29
TIMMERMANS (Benoit) 153 VERMIJ (Rienk) 128
TRICOT (Jean-Pierre) 127 VIAENE (Patrick) 58
VAN DEN BOSSCHE (Marc) 196 VISSER (Ingrid, J.R.) 184, 221
VANDEN BRANDEN (Jean-Pierre) 99 VREBOS (Jacques) 41
VAN DEN BROECKE (Marcel) 88 WAUTELET (Michel) 222
VAN DER GRAAG (Ingrid) 220 WEBER (Jean-Pol) 109, 135
VAN DER GULDEN (W.J.I) 39 WEYEMBERGH (Maurice) 197
VAN DER HEUDEN (Henk) 89 WIENEN (Marijke) 49
VAN DER WEIDEN (G.C.) 40 WILLEMOT (Jacques) 35
VAN DE VOORDE (Karen) 149, 183 WITEK (John W.) 136
VANDE WALLE (W.F.) 101-104 WOLF (Marjolein) 225
VAN DE WEIJER (Renate) 56 ZANDERINK (René) 21, 42-43
VAN EVERDINGEN (S.) 176

NAAMREGISTER
INDEX DES NOMS

Abbaye d'Aulne 132 GADAMER (Hans-Georg) 196
ALBERT le GRAND 75, 83 GEMMA FRISIUS 91
ANTHIME / ANTHIMUS 78 GILKIN (Iwan) 159
ARENDT (Hannah) 195 GRAAF (Renier de) 126
ARIAS MONTANO (Benito) 86 GROSSETESTE (Robert) 75
ARISTOTELES / ARISTOTE 60 GUILLAUME d'AUVERGNE 75, 83
Association des chimistes de Belgique 155 GUILLOTIN (Joseph-Ignace) 147
BAYER 174 HANUISSE (Edouard) 155
BENOIT (P.) 163 HEIDEGGER (Martin) 193
BERGSON (Henri) 187 JACOBS (Jan Bernard) 13, 148
Bibliotheéque royale de Belgique 4  JONAS (Hans) 194
BLONDEAU (Roger A.) 225 KANT (Immanuel / Emmanuel) 129
BOECE / BOETIUS 61,71,72,74,76 KAPP (Ernest) 153
BORDET (Jules) 170,212 Koninklijke Bibliotheek van Belgi¢ 84, 106-107
BREMER (Frédéric) 210 131
BRETON (André) 208 LAVOISIER (Antoine Laurent de) 17
BRULE (Carel van den) 114, 141 LEMBERT (Antoine) 177
BRUN (Jean) 188 LILLEHEI (Clarence Walton) 207
CHARLES QUINT / KAREL V 91 LISTER (Joseph) 164, 204
CHRYSANTHOS 103 LUGOL (Jean) 180
COPERNICUS / COPERNIC 16, 91 LULLE (Raymond / Raymondus) 68
COTTE (Gaston) 217 MATHIJSEN 165
DAVID (George) 102 McBURNEY (Charles) 178, 216
DE BOODT (Anselmus Boetus) 94,116 MEURICE (Albert) 199
DE PRETER (L.F.) 167, 168 MOLIERE (Jean-Baptiste Poquelin dit) 128
DE JONG 184, 221 NICOMAQUE / NICOMACHUS 61,71,72
DESCARTES (René) 100, 117 ORTEGA y GASSET 191
DONKER-VOET (Jeannette) 220 ORTELIUS (Abraham) 86, 88
EHRENSVARD (Ulla) 157 PAPIN (Denis) 122, 146
ERASME / ERASMUS (Desiderius) 95, 99 PAQUELIN (Claude-André) 179
ERIUGENA 72 PARE (Ambroise) 121
EUCLIDE / EUCLIDES 62,74 POELS 184, 221
FALLOPIO (Gabriele) 124 RABELAIS (Frangois) 123
FOUCAULT (Michel) 190 RAVEL (Maurice) 203
GACHET (P.) 163 REINDERS (Geert) 138



78 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S - NOTES BIBLIOGRAPHIQUES

Rijksseruminrichting
ROELANTS (Joachim)
ROONHUYSE (Hendrik van)
ROONHUYSE (Rogier van)
SCHMITT (Carl)
SEUTIN (Louis)
SIMONDON
Sint-Janshospitaal te Brugge
SNOW (John)
Société royale de Chimie
SPATHAR
SUDHOFF (Karl)
THADDEE de PARME / THADEUS
van PARMA

98
125
125
197
165
189

181
154
103
224

70

THIERRY de CHARTES 7
THOMAS (Antoine) S.J. 101,102, 136
TRIBALDOS de TOLEDOS (Luis) 105
VAN DE VELDE (Theodoor) 219
VAN HEE (Robert) 218
VANDERMAELEN (Philippe) 157
VERBIEST (Ferdinand) 103, 104
VESALE (André) / VESALIUS (Andreas) 23, 92
VROLIK (Gerard) 176
WILLAN (Robert) 149, 183
WIND (Paulus de) 140
ZENO (les fréres) 87, 111

ZIEKSES des PLANTES (Bernard George) 213




